Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Тюменская область

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 4»

П Р И К А З

_20.01.2023г.                                 № _53_

г. Радужный

О создании Кибердружины

в муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 4»

Во исполнение приказа управления образования администрации города

Радужный от 29.10.2021 № 490 « О разработке документов» «Об организации работы по созданию

Кибердружин в общеобразовательных организациях, подведомственных управлению

образования администрации города Радужный», согласно письма отдела по работе с

общественными организациями и профилактике экстремизма от 24.10.2021 № 24-Исх-279 с

целью введения единообразия работы Кибердружин созданных в общеобразовательных

организациях города Радужный и с целью противодействия распространению в сети Интернет

информации экстремистского и террористического характера, а также информации, способной

причинить вред здоровью и (или) развитию личности обучающихся, создания позитивного

контента и опыта конструктивного общения в социальных Интернет-сетях детей и подростков:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившими силу приказ МБОУ СОШ №4 от 01.09.2022 № 423 «О создании

Кибердружины в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 4»».

2. Создать Кибердружину в муниципальном бюджетном общеобразовательном  учреждении

«Средняя общеобразовательная школа №4» в составе:

Руководитель: Кузнецов С.В., заместитель директора

Члены:

Макашова У.Ю., педагог-организатор

Чоловская М.Д., педагог-психолог

Ризванова Р.С., социальный педагог

Савина Т.Н., библиотекарь

Классные руководители 1-11 классов

3. Утвердить положение о Кибердружине муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4»

(приложение 1).

4. Утвердить план работы Кибердружины муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» на 2023

год (приложение 4).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Кузнецова С.В.

Директор школы                                        Ящук М.А.

Приложение 1

к приказу МБОУ СОШ № 4

от 20.01.2023 № 53

Положение о Кибердружине

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 4»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях противодействия распространению в сети

Интернет информации экстремистского и террористического характера, а также информации,

способной причинить вред здоровью и (или) развитию личности обучающихся; создания

позитивного контента и опыта конструктивного общения в социальных Интернет-сетях детей и

подростков.

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

Федеральным законом от 29 декабря 2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным законом от 05.05.2014 № 97-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях и о

защите информации» и отдельными актами Российской Федерации по вопросам упорядочения

обмена информацией с использованием информационно-телекоммуникационных сетей».

1.3. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок деятельности

Кибердружины муниципального бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа

№ 4» (далее - Кибердружина).

1.4. В состав Кибердружины могут входить педагогические работники, вспомогательный

персонал, представители родительской общественности.

1.5. Участники Кибердружины осуществляют свою деятельность на принципах законности,

добровольности, личной и социальной ответственности.

2. Цель и задачи деятельности Кибердружины

2.1.  Целью деятельности Кибердружины является противодействие распространению в сети

Интернет противоправной информации, а также информации, способной причинить вред

здоровью и (или) развитию личности детей и подростков.

2.2. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

2.2.1. Информирование участников образовательного процесса о необходимых

действиях при обнаружении противоправной информации в сети Интернет;

2.2.2. Осуществление специальной подготовки, обучение участников Кибердружины;

2.2.3. Содействие государственным структурам в борьбе с размещенной в сети Интернет

информацией, распространение которой в Российской Федерации запрещено;

2.2.4. Организация информационно-разъяснительной и агитационнопропагандистской

работы по привлечению новых участников в Кибердружину;

2.2.5. Создание позитивного контента, поддержка комфортной и безопасной среды в сети

Интернет.

3. Порядок деятельности Кибердружины

3.1. Кибердружина осуществляет мониторинг сети Интернет с целью выявления следующей

информации:

- экстремистского и террористического характера;

- причиняющей вред здоровью и (или) развитию личности обучающихся.

3.2. В случае выявления членом Кибердружины информации, требующей принятия

оперативных мер реагирования, он незамедлительно и одновременно направляет ее

руководителю Кибердружины и директору МБОУ СОШ № 4 (приложение 1).

3.3. Директор МБОУ СОШ № 4 направляет выявленную информацию в соответствии с

алгоритмом действий при обнаружении Кибердружинами в сети Интернет информации,

способной причинить вред здоровью и (или) развитию личности обучающихся и требующей

принятия оперативных мер реагирования (приложение 2).

3.4. Сводная информация о деятельности Кибердружины направляется в управление

образования администрации города Радужный ежеквартально, до 02 числа месяца, следующего

за отчетным кварталом (приложение № 2).

4 Права и обязанности участников Кибердружины

4.1. Все участники Кибердружины имеют равные права и обязанности.

4.2. Участники Кибердружины имеют право:

4.2.1. Участвовать во всех мероприятиях, проводимых Кибердружиной;

4.2.2. Вносить предложения по вопросам, связанным с повышением эффективности

деятельности Кибердружины;

4.2.3. Получать информацию о планируемых мероприятиях;

4.2.4. Добровольно выйти из состава Кибердружины.

4.3. Участники Кибердружины обязаны:

4.3.1. Соблюдать законодательство Российской Федерации и настоящее Положение;

4.3.2. Участвовать в мероприятиях, проводимых Кибердружиной;

4.3.3. Уважать интересы интернет-пользователей, соблюдать этические нормы при

осуществлении своей деятельности;

4.3.4. Осуществлять поиск интернет-ресурсов, содержащих противоправную информацию, а

также информацию, способную причинить вред здоровью и развитию личности детей и

подростков;

4.3.5. Сообщать информацию о выявленном противоправном контенте руководителю

Кибердружины;

4.3.6. Участвовать в создании позитивного контента, поддержке комфортной и безопасной

среды в сети Интернет.

4.4. Обязанности руководителя Кибердружины:

4.4.1. Соблюдать действующее законодательство Российской Федерации и настоящее

Положение;

4.4.2. Осуществлять общее руководство Кибердружиной;

4.4.3. Разрабатывать план мероприятий работы Кибердружины;

4.4.4. Осуществлять поиск интернет-ресурсов, содержащих противоправную информацию, а

также информацию, способную причинить вред здоровью и развитию личности детей и

подростков;

4.4.5. Вести учет результатов поиска интернет-ресурсов, содержащих противоправную

информацию, способную причинить вред здоровью и развитию личности детей и подростков;

4.4.6. Осуществлять отправку сообщений о выявленной противоправной Информации;

4.4.7. Участвовать в создании позитивного контента и поддержке комфортной и безопасной

среды в сети Интернет.

5. Внесение изменений и дополнений в настоящее положение

5.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется путем

подготовки проекта положения в новой редакции руководителем Кибердружины.

5.2. Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение осуществляется после

принятия решения Педагогическим советом МБОУ СОШ № 4 с последующим утверждением

приказом директора МБОУ СОШ № 4

5.3. Кибердружина создается, ликвидируется, реорганизуется и переименовывается по решению

Педагогического совета МБОУ СОШ № 4 и утверждается приказом директора МБОУ СОШ № 4.

Приложение 2

к приказу МБОУ СОШ № 4

от 20.01.2023 № 53

Уведомление о выявленных фактах распространения

в сети Интернет информации, способной причинить вред здоровью и (или) развитию личности

обучающихся, и требующей принятия оперативных мер реагирования

№

п.п

.

Наименовани

е

информации

Вид

информации

(публикация

, запись на

стенде,

видеоролик,

т.д.)

Краткое

содержани

е

Источник

информаци

и

(сайт,

социальная

сеть)

Ссылк

а

Дата

выявлени

я

Дата

направлени

я

информаци

и

Ф.И.О.  члена Кибердружины, подпись

Примечание: прилагаются скрины выявленной информации

Приложение 3

к приказу МБОУ СОШ № 4

от 20.01.2023 № 53

 Информация о работе Кибердружины

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 4»

за ___ квартал  202__ года

№

п.п

.

Наименовани

е

информации

Вид

информации

(публикация

, запись на

стенде,

видеоролик,

т.д.)

Краткое

содержани

е

Источник

информаци

и

(сайт,

социальная

сеть)

Ссылк

а

Дата

выявлени

я

Дата

направлени

я

информаци

и в _______

Примечание: прилагаются скрины выявленной информации

Приложение 4

к приказу МБОУ СОШ № 4

от 20.01.2023 № 53

План работы Кибердружины

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 4»

на 2023 год

№

пп

Мероприятие Срок Ответственный

исполнитель

1.  Организационные мероприятия

1.1. Разработка плана

работы на 2023 год

январь Руководитель

Кибердружины

1.2. Заседания

Кибердружины

Ежеквартально Руководитель

Кибердружины

Об организации

работы

Кибердружины в

2023 году

март

Об итогах работы

Кибердружины в

первом полугодии

2023 года

июнь

Об организации

проведения

анкетирования

обучающихся 7-11

классов,

направленного на

выявление

противоправного

контента в сети

Интернет

сентябрь Социальный педагог,

Педагог-организатор

Об итогах работы

Кибердружины за

второе полугодие

2023 года

декабрь Руководитель

Кибердружины

1.3. Составление отчета о

выявленных фактах

размещения

противоправного

контента в сети

Интернет

Ежеквартально Руководитель

Кибердружины

2. Информационно-просветительские мероприятия

2.1. Ведение раздела

Кибердружины на

официальном сайте

общеобразовательной

организации

В течение года Руководитель

Кибердружины

2.2. Распространение

профилактических

информационных

материалов среди

обучающихся,

родителей (законных

представителей)

В течение года Социальный педагог,

Педагог-организатор

2.3.  Размещение

актуальной

информации о

существующих

киберугрозах и

методах борьбы с

ними в родительских

чатах

В течение года Педагог-организатор

3. Профилактические мероприятия

3.1. Мониторинг сети

Интернет с целью

выявления

информации о

негативных,

кризисных и

проблемных

явлениях в детской и

подростковой среде

В течение года Члены

Кибердружины

3.2. Направление

информации,

требующей принятия

оперативных мер

реагирования,

руководителю

Кибердружины

В течение года Члены

Кибердружины

3.3. Направление

информации,

требующей принятия

оперативных мер

реагирования, в

компетентные органы

В течение года Директор школы,

руководитель

Кибердружины

3.4. Направление

информации,

требующей принятия

оперативных мер

реагирования,

директору

общеобразовательной

организации

В течение года Члены

Кибердружины

3.5. Консультирование

родителей (законных

представителей)

обучающихся по

вопросам защиты

детей от

В течение года Социальный педагог,

Педагог-организатор

распространения

вредной для них

информации

3.6. Индивидуальная

профилактическая

работа с

обучающимися

В течение года Члены

Кибердружины

3.7. Акция «Что я знаю о

киберугрозах»

В течение года

3.8. Рассмотрение

вопросов

обеспечения

безопасности

несовершеннолетних

в сети Интернет на

родительских

собраниях

Сентябрь

Май

Классные

руководители

3.9. Классные часы

«Безопасное

поведение в сети

Интернет»

Сентябрь

Май

Классные

руководители

3.10. Акция «Неделя

безопасного

Интернета» для всех

участников

образовательного

процесса

Ноябрь Классные

руководители

3.11. Участие в

федеральных,

региональных и

городских

мероприятиях

В течение года Члены

Кибердружины

3.12. Оформление и

пополнение стенда

«Уголок

информационной

безопасности»

В течение года Руководитель

Кибердружины